cuanto se refiere a lo señalado en los incisos h, e i, fracción II, y por los importes que 
subsisten por 19,850.15 pesos del inciso j, y 35,235.75 pesos del inciso k. 

2023-A-06000-19-0844-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 9,940,822.15 pesos (nueve millones novecientos cuarenta mil ochocientos 
veintidós pesos 15/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, integrados por 2,247,152.00 
pesos (dos millones doscientos cuarenta y siete mil ciento cincuenta y dos pesos 00/100 
M.N.) toda vez que no se acreditó la prestación de los servicios amparados en el contrato 
número 155-O23-SS-SER-F, cuyo objeto consistió en la prestación de los "Servicios de Póliza 
de Mantenimiento Preventivo y Correctivo a 5 Lavadoras y 4 Tómbolas Secadoras de los

[...]

Hospitales: Hospital Regional Universitario, Instituto Estatal de Cancerología y Hospital 
General de Manzanillo", pagado con los recursos del Programa de Atención a la Salud y 
Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad Social Laboral 2023; 7,638,584.25 
pesos (siete millones seiscientos treinta y ocho mil quinientos ochenta y cuatro pesos 
25/100 M.N.) en virtud de que los servicios amparados en el contrato número 158-O23-SS-
SER-F, cuyo objeto consistió en la "Póliza de Mantenimiento Preventivo y Correctivo de 
Acelerador Lineal Varian Modelo Clinac IX Sn. 5473 del Instituto Estatal de Cancerología"; se 
devengaron después de realizarse los pagos con cargo en los recursos del programa, 
19,850.15 pesos (diecinueve mil ochocientos cincuenta pesos 15/100 M.N.), toda vez que, 
en la verificación física, no se localizaron la totalidad de las luminarias que se suministrarían 
y colocarían mediante el concepto de trabajo con clave número 0011 "Luminaria Panel 60 x 
60 cm. de Led”, y 35,235.75 pesos (treinta y cinco mil doscientos treinta y cinco pesos 
75/100 M.N.), toda vez que en la cuantificación para cobro del concepto de trabajo con 
clave número 0018 "Falso plafón de Tablaroca de 13 mm" se omitió descontar el área que 
ocupan las luminarias suministradas y colocadas mediante el concepto de trabajo "0011.-